
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 009/14 
Publicado em 15 de Abril de 2014 

 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS 

 
PORTARIA SEDSDH Nº 083, de 09 de abril de 2014. 
 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS, tendo em vista a necessidade de 
instituir a autoridade administrativa que trata o art. 4º, IV, do 
Decreto nº 38.787, de 30/10/2012, para cumprimento da Lei de 
Acesso à Informação (LAI), RESOLVE: 
 
I- Designar CIBELE FLÁVIA SANTOS LOPES, matrícula nº 
262.347-1, para exercer a função de Autoridade Administrativa; 
II- Designar FLÁVIO BRUNO DE ALMEIDA matrícula nº 
320.689-0, para exercer as funções de Autoridade Classificadora 
Delegada e de Autoridade Hierarquicamente Superior; III- 
Designar VITOR PAVESI, matrícula nº 357.675-2, para exercer 
a função de Autoridade de Monitoramento no âmbito desta 
Secretaria. 
 
 
 
 
 

Bernardo Juarez D´Almeida 
Secretário de Desenvolvimento Social 

e Direitos Humanos 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 
Conselho Estadual de Assistência Social 

 
Resolução nº 322 de 31/03/2014 
 
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no 
dia 31 de março de 2014, resolve: 
1) Aprovar o Termo de Referência do Projeto de Monitoramento, 
Avaliação e Vigilância da Assistência Social do Estado de 
Pernambuco.  
2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
3) Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Recife, 31 de março de 2014. 
 
 
 
 

 
Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur 

Presidente do Conselho Estadual de  
Assistência Social  

 
 
 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos do Pessoal 

 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 
SECRETARIA EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DA GESTÃO 

Gerência de Desenvolvimento de Competências, 
Relações do Trabalho e Apoio Social 

 
 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (h)  da Portaria SAD nº  325, de 
07.02.2014, publicada  em 08.02.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
Em, 09 /04 /2014 
 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 

 
 
 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (h)  da Portaria SAD nº  325, de 
07.02.2014, publicada  em 08.02.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
Em, 11 /04 /2014 
 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 

 
 
 
 
 
 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 
 
 
 
 

 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

MAT PROCESS
O 

DIAS A 
PARTIR 
DE 

DEC
ÊNI
O 

JOSÉ CARLOS DE 
LIMA 

109.843-8 4802285-
2/2014 

180 01/06/2
014 

2º 

NOME DO 
SERVIDOR 

MAT PROCESS
O 

DIAS A 
PARTIR 
DE 

DEC
ÊNI
O 

VALMIR 
TRANQUILINO 
NAPOLEÃO 

116.320-5 4802797-
1/2014 

30 02/04/2
014 

3º 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

  

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 
 
Sem alteração 
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
Sem alteração 
 
 

 
 
 

15 de Abril de 2014. 
 
 
 
 
 

 
Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 

Secretária Executiva de Coordenação e Gestão  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


